Reg. 47, f. 116v. 
 Ed. Carini 1884: II, 47 (només la carta a Dalmau de Vilarasa).

Serenissimo atque magnifico principi carissimo tanquam fratri 
dompno Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, 
Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis constanciam 
illibatam. Vidimus Michaelem, archidiaconum de Eciia, clericum 
vestrum, et tam ea que dictus Michael nobis ex parte vestra re-
tulit, quam ea que due littere, quas idem Michael nobis ex parte 
vestra obtulit, continebant intelleximus diligenter, regraciantes 
quamplurimum serenitatis vestre ea que nobis nuncianstis super 
facto matrimoniorum infantum vestrorum, ex quo etiam vestram 
discrecionem et providenciam comendamus. Super eo etiam quod 
de domina Beatrice, cognata nostra, nobis scripsistis, vobis refe-
rimus grates multas, et ex hiis et multis aliis bonam voluntatem 
vestram perpendimus manifeste. Ad aliud autem, quod petebatis 
cartam nostram precum patentem vobis mitti super facto treuge 
illustris regis Ffrancie, vobis respondemus quod signanter ob ho-
norem vestrum misimus vobis dici ea que de nobis vos tangere 
voluimus in tractatu treuge vestre et regis Francie supradicti, et 
non videtur nobis quod deceat nos predictam litteram mitere super 
eo, precipue cum ex parte regis ipsius hoc non fuerit requisitum. 
Et super hoc et aliis mittimus ad excellenciam vestram nuncium 
nostrum specialem a nobis plenius informatum.

Data Valencie XII kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Petrus de Sancto Clemente mandato domini regis.
Item, fecimus Raimundo de Muntayana litteram credencie 

ad regem Castelle predictum, et aliam ad infantem dominum 
Sancium.
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Fideli suo Dalmacio de Villarasa, salutem et graciam. Re-
cepimus litteras vestras et intelleximus ea que continebantur in 
eis, unde sciatis quod nos, ante recepcionem literarum vestrarum, 
miseramus iam Raimundum de Muntanyana pro negociis ipsis ad 
illustrem regem Castelle et infantem dompnum Sancium. Verumta-
men, quando veniretis ad nos audiemus quod dicetis, et prout 
nobis visum fuerit de mitendo nuncio vel aliis facemus.

Data Valencie IIIIº kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

¶Petrus de Sancto Clemente mandato domini regis.

398

[1282], març, 21. València
El rei Pere mana a Jaime de Oblitis, sobrejunter de Jaca, que faci 

tornar tot el bestiar que ha estat pres a Navarra, perquè Pedro 
Martínez d’Artesona ha de definir les raons de les queixes mútues.

 Reg. 44, f. 218r.

Dilecto suo Iacobo de Oblitis, superiunctario Iacce, et univer-
sis aliis qui ceperunt bestias aut alias res ab hominibus Navarre, 
salutem et dileccionem. Cum nos comiserimus Petro Martini de 
Arthesona, iusticie Aragonie, ut causas et querimonias pignorum, 
iniuriarum et emendarum factorum et illatarum inter homines 
terre nostre et homines Navarre determinet et diffiniat simul 
cum alcaldis curie Navarre, mandamus vobis quatenus [r]eddatis 
predictas bestias et alias res que teneatis a predictis hominibus 
Navarre ex quacumque causa si dictus iusticia cognoverit ipsas 
fore reddendas, et vos monuerit super eo.

Data Valencie XIIº kalendas aprilis [MºCCºLXXXº primo].

399

[1282, març, 21.] València
El rei Pere comunica als seus oficials d’Aragó que el justícia d’Aragó, 

juntament amb els alcaids de Navarra, ha de dictaminar sobre 
les queixes per les penyores, i els mana que col·laborin.

 Reg. 44, f. 218v.
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Fidelibus suis supraiunctariis et aliis officialibus Aragonie, 
salutem et graciam. Cum nos comiserimus iusticie Aragonie ut ipse 
simul cum alcaldis curie Navarre determinent et diffiniant causas 
et querimonias pignorum et iniuriarum factarum et emendarum 
faciendarum invicem inter homines Aragonie et Navarre, mandamus 
et dicimus vobis quetenus enandatis dicti iusticie factis et faciendis 
super dictis pignoribus, iniuriis et emendis, et stetis et obediatis 
et contra non veniatis ullo modo.

Data Valencie ut supra [XIIº kalendas aprilis MºCCºLXXXº 
primo]. 

400

1282, abril, 1. València
El rei Pere informa l’infant Sanç que és molt favorable a la firma 

d’uns acords entre ell i el rei de Castella, pare seu, amb el rei 
de Portugal, i que això mateix escriurà a ell.

 Reg. 47, f. 117r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 13; Ballesteros 1963: 965; Wieruszowki 1971: 274.

Inclito et carissimo nepoti suo infanti dompno Sancio, illustris 
regis Castelle maiori filio et heredi, salutem et sincere dileccionis 
affectum. Recepimus litteras vestras et illustris regis Portugalie 
responsales ad eas quas vobis et regi predicto miseramus super 
pace et amore im iniendis inter illustrem regem Castelle, patrem 
vestrum, et vos ac regem Portugalie supradictum. Quarum littera-
rum intellecto tenore, placet nobis multum, et conveniens ac utile 
reputamus inter vos, ut regaveramus, amorem et benivolenciam 
celebrari. Et super hoc predicto illustri regi Castelle Portugalie 
rescribimus iterato, et etiam eum rogamus ut circa concordiam 
reformandam inter illustrem regem patrem vestrum et vos quam-
plurimum affectamus debeat intendere et efficaciter laborare.

Data Valencie kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

¶Petrus de Sancto Clemente mandato domini regis.
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401

1282, abril, 1. València
Pere, rei d’Aragó, informa Dionís, rei de Portugal, que veu favora-

blement els acords entre ell i el rei de Castella juntament amb 
l’infant Sanç, tot i que aquest darrer parla massa de si mateix; 
també l’exorta que afavoreixi la pau entre pare i fill perquè la 
seva discòrdia pot tenir conseqüències negatives. 

 Reg. 47, f. 117r.
 Ed. Lopes 1963: doc. 14; Wieruszowki 1971: 274.

Excellenti principi et tanquam filio sibi carissimo dompno 
Dionisio, Dei gracia illustri regi Portugalie et Algarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis effectum. 
Recepimus litteras vestras et incliti infantis dompni Sancii, nepotis 
nostri, responsales ad eas quas vobis et eidem infanti miseramus 
super pace et amore iniendis inter vos et illustrem regem Castelle 
et infantem dompnum Sancium, eius filius predictum. Et intellec-
to earum tenore, de amicabili et grata responsione vestra vobis 
refferimus multas grates, et placet nobis, ac utile et expediens 
reputamus ut, sicut vobis scripseramus, cum ipsis amorem et be-
nivolenciam ineatis, licet dictus dompnus Sancius in litteris quas 
modo nobis misit super materia ista, tantum videatur tangere de 
se ipso. Videtur etiam nobis expedire et rogamus ut ad procuran-
dam et fer reformandam concordiam inter ipsos intendatis, ne 
scandalum oriri valeat inter eos, quod libenter emuli provocarent. 
Ceterum dileccionis vestre significamus ad gaudium quod nos et 
illustris regina consors nostra et domina Isabelle, carissima filia 
nostra regina Portugalie, ac alii infantes nostri, per Dei graciam, 
leta fruimur sospitate, quod de vobis audire desiderio affectamus.

Data Valencie kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

¶Petrus de Sancto Clemente mandato domini regis.

402

1282, abril, 1. València
Pere, rei d’Aragó, exorta Alfons, rei de Castella, a evitar la discòrdia 

amb el seu fill, l’infant Sanç, i amb aquest propòsit envia un 
missatger a l’infant i a ell; també estava disposat a veure’s 
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personalment amb ell, però, havent sabut que ha prorrogat la 
reunió de corts, li serà impossible perquè està molt ocupat amb 
l’organització de la seva armada.

 Reg. 47, f. 117r.
 Ed. Memorial 1851: doc. 197; Lopes 1963: doc. 15; Ballesteros 1963: 963-964.
 Reg. Carini 1884: II, 47.

Excellentissimo et magnifico principi carissimo tanquam fratri 
dompno Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, 
Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis continuum 
incrementum. Intelleximus quedam nova impedimenta devenisse 
in partibus vestris de quibus, novit Deus, vehementer doluimus et 
dolemus. Et volentes obviare scandalo quod posset ex huiusmodi 
impedimentis oriri et quod emuli provocarent libenter, misimus 
nuncium nostrum primo ad infantem dompnum Sancium, filium 
vestrum, quem intellexeramus cum quadam militum comitiva 
debet esse apud Vallem Odolite in festo Resurreccionis Domini 
proxime preterito; deinde erat venturus ad vos dictus nuncius 
apud Villam Regalem, ubi, sicut dicebatur, quintadecima die post 
dictum festum celebrare curiam debebatis, proponentes etiam, si 
oporteret, personaliter ad locum accedere supradictum. Verum, 
quia, ut postmodum didicimus, vos tenendi curiam loco et tempore 
predictos opportunum mutavistis, et nos, ut scitis, sumus magnis 
occupati negociis, et maxime super processu armate nostre in qua 
personaliter ire intendimus, cuius tempus iam instat et deesse 
non possumus, de vend quin in prima ebdomada instantis maii 
procedat, celsitudinem vestram rogamus quatenus, si laborare non 
possumus de veniendo ad partes ipsas, nos haberi placeat excu-
satos. Nos enim ad sedandam materiam scandali predicto filio 
vestro consuluimus per litteras nostras et nuncios prout salubrius 
potuimus, et confidimus tantum de excellencia vestre discrecionis et 
provisionis, et obediencia dicti filii vestri, quod nullum scandalum 
orietur, set ipse filius vester erit vobis semper obediens et devotus.

Data Valencie kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.
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403

1282, abril, 1. València
El rei Pere comunica a Ramon de Muntanyana que, atès que el rei 

de Castella ha prorrogat la reunió de corts, no cal que vagi 
amb ell; però que ho faci si li ho ordena l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 117v.
 Ed. Ballesteros 1963: 963.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Raimundo de 
Muntanyana, canonico Ilerdensis, salutem et dileccionem. Inte-
lleximus post recessum vestrum quod illustris rex Castelle mutavit 
propositum suum curie alio loco et tempore celebrande, propter 
quod significamus vobis quod non oportet vos ad eum accedere 
neque sibi dicere quod nos debeamus ire ad partes illas, immo 
volumus quod redeatis. Verum, si dompnus Sancius ordinaverit 
vos ire ad predictum patrem suum pro dicendis aliquibus ad se-
dandum scandalum inter eos, placet nobis quod eatis.

Data Valencie kalendas aprilis anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

404

[1282], abril, 9. València
El rei Pere reitera al rei Alfons de Castella que no es poden veure 

perquè està ocupat amb l’organització de l’armada.
 Reg. 47, f. 117v.
 Ed. Carini 1884: II, 47-48.

Regi Castelle, et cetera. Regie vestre celsitudinis recepimus 
litteras continentes gratam et placidam responsionem ad ea de 
quibus Franciscus Trogisii vobis fuit ex parte nostra locutus, et 
qualiter affectuose aspirabatis ad honoris nostri et glorie incre-
mentum, pro quibus quidem magnificentie vestre referimus grates 
multas. Ad id autem quod nobis scripsistis, videlicet quod nego-
cia illa expedire non poterunt donec vistam invicem haberemus, 
significamus excellentie vestre quod tempus armate nostre, in qua 
personaliter ire proponimus, est ita proximum, videlicet quia in 
prima septimana instantis may habemus nos recolligere, prout alias 
vobis scripsimus, quod vista predicta inter vos et nos celebrari 
non poterit quoad presens, quamquam multum affectaremus vos 
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ante recessum nostrum in armatam predictam videre, si sufficeret 
ad hoc tempus.

Data Valencie V idus aprilis [MºCCºLXXXº secundo].

405

1282, abril, 12. València
Pere, rei d’Aragó, demana a Sancho Íñiguez, adelantado de l’infant 

Manuel, que trobi i faci alliberar Domingo López, escuder de 
Bertran de Bellpuig, capturat pels homes del rei de Granada 
quan hi havia pau entre aquest i el rei de Castella. El mateix 
demana a Portolesio de Foces, a Día Sánchez de Bustamante, 
adelantado de Múrcia, i a Ibrahim ben Hut, ressaga del rei, 
de Múrcia .

 Reg. 44, f. 224v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Sançio Eneguez, 
adelantado terre incliti infantis dompni Emanuelis, salutem et di-
leccionem. Ex parte nobili viri Bertrando de Pulcropodio fuit nobis 
expositum quod, super pace et treuga initis inter illustrem regem 
Castelle et nos et regem Granate, fuit Dominicus Luppi, scutiffer 
suus, captus seu cabtivatus per quosdam sarracenos de terra dicti 
regis Granate, videlicet infra Alacant et Aigues, quare rogamus 
vos quatenus, amore nostri et precibus, faciatis posse vestrum 
in deliberando predicto scutifero a captione seu captivitate qua 
ubicumque sciveritis ipsam esse, et tradendo latori presencium, 
homini nostro, scire enim poteritis, ut intelleximus, ubi scutifer 
sit per quendam sarracenum quem cabtum tenetis, ut dicitur, que 
interfuit capcioni scutiferi antedicti istud enim gratum et acceptum 
habemus ac regraciabimur vobis multum.

Data Valencie idus aprilis anno Domini MºCCºLXXXº secundo.
¶Raimundus.
Simili modo scripsimus Portholesio de Fosses; item, Dia 

Sanchez de Bustaman, adelantado regni Murcie; item, a Abrachim 
aben Hut, regi raxague de Murcie.
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406

1282, abril, 15. València
El rei Pere comunica al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

està d’acord a resoldre la seva qüestió sense intermediaris, així 
mateix encara no ha pogut prendre una decisió que no sigui 
nociva per al seu honor i el seu dret.

 Reg. 47, f. 117v.

Illustri regi Maioricarum. Noveritis nos recepisse litteras ves-
tras continentes quod Fferrario de Apiaria, quem ad vos pro facto 
Maioricarum misimus, responsum vestrum verbotenus dederatis, et 
quod eidem super ipso responso ex parte vestra credere debere-
mus. Unde, intellectis diligenter hiis que super responso predicto 
nobis ex parte vestra retulit, scilicet quod inter nos et vos non 
debebat aliquis intervenire, set alter nostrum alteri significare ne-
gocia contingencia et super eis parere alterius voluntati, et quod 
insuper rogabatis ut nos super ipso facto Maioricarum, pro quo 
dictum nuncium miseramus, vellemus plenius deliberare, et vos de 
voluntate nostra certificare, deliberatione habita supradicta, vobis 
taliter respondemus quod illud quod dicitis, ut aliquis intervenire 
non debeat in negociis vestris et nostris, set quod alter nostrum 
faceret in ipsis alterius voluntatem, placeret nobis multum ita 
observari et teneri, et pro parte nostra non remanebit, Domino 
concedente, et quia ita curialiter super hoc respondistis, vobis 
referimus multas grates. Ad deliberationem vero quam super ipso 
negocio nos habere plenariam petebatis, vos scire volumus quod 
multum plene deliberaveramus super eo ante legationem dicti 
nuncii, et post reditum ipsius cum responso vestro plenius etiam 
deliberavimus, et quia habita deliberatione plenaria non possemus 
ea sustinere absque lesione et magno preiudicio iuris nostri, ro-
gamus fraternitatem vestram quatenus in hiis que dictus nuncius 
noster vobis ex parte nostra dixit nullatenus procedere debeatis.

Data Valencie XVII kalendas maii anno Domini MºCCºLXXX 
secundo.

¶Petrus.
Fuit missa per Arnaldum Goeria.
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407

1282, abril, 18. Xàtiva
El rei Pere mana als seus oficials que rebin de manera adequada 

Jean de Vesin i Antoni Beck, nuncis del rei Eduard d’Anglaterra.
 Reg. 44, f. 225v.

Universis baiulis, iusticiis et aliis officialibus et cetera. Quod 
Iohannem Vesin et Antonium Beki, archidiaconum de Colomones, 
nuncios illustris regis Anglie, honorifice recipant /cum veniret ad 
eorum locorum\ et tribuant eis et familie eorum sua necessaria 
habundanter.

Data Xative XIIII kalendas maii [MºCCºLXXXº secundo].
¶Petrus Marquesii.

408

1282, abril, 24. València
El rei Pere demana a l’infant Sancho que desembargui les merca-

deries que han estat retingudes a uns mercaders de Narbona i 
que alliberi Açach Axarquí.

 Reg. 44, f. 229r. 

Inclito et karissimo nepoti suo infanti dompno Sancio, illus-
tris regis Castelle maiori filio et heredi. Exposuit nobis Sicardus 
Folquini, mercator Narbone, artem exercens mercatoriam in terra 
nostra, quod quidam officiales vestri emparaverunt in fira de Alcala 
pannos et denarios quos Petrus Fillol et Petrus de Monpesat, nuncii 
ipsius mercatoris, tenebant in dicta fira, pretenta occasione quod 
Açach Axarquini, iudeus de terra nostra, quem dictus mercator 
miserat cum dictis iuvenibus sive nunciis suis pro eis instruendis, 
cum ipsi essent extranei et non haberent noticiam terre vestre 
et gentium, tenebat sive tenere dicebatur bona aliqua Davidis 
Amascaran, iudei, qui se cum peccunia vestra sive illustris regis 
patris vestri predicti dicitur affugisse, et quia etiam dictus Aç[ac]h 
in albaran[o]s quos recipiebat a decimariis sive peatgeriis terre 
vestre faciebat scribi nomen suum et Abraphim, fratris sui. Unde, 
eum constet nobis per officiales nostros perceptores pedagiorum 
Valencie et Muriveteris quod dictus mercator et iuvenes sui predicti 
solverunt eis peagium pro octo pannis tinctis in grana, et uno 
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tincto in roia, et quinque pannis de Ppre (sic) tinctis, et viginti 
octo pannis albis Narbone, quos nuper dictus mercator misit ad 
partes Castelle /per dictos nuncios\, ex quibus viginti octo pannis 
albis dicti iuvenes habuerant denarios predictos eis emparatos, 
ut dictus mercator proposuit coram nobis, et dicti iudei nullam 
haberent in eis partem, licet eos iuvaret dictus Açach vendere et 
expedire ut curritor, nec constet, ut intelleximus, quod dictus Assach 
nec dictus Abraphim, frater eius, habeant sive teneant aliquod a 
David Amascaran predicto, super quo etiam nos iuramentum recipi 
fecimus a dicto Abraphim, rogamus dileccionem vestram quatenus 
mandetis absolvi et desemparari predictis nunciis iamdicti merca-
toris pannos et denarios eis emparatos, et dictum Açach liberari a 
capcione qua qui racionibus predictis dicitur detineri, et res suas 
que similiter sibi fuerunt emparate ei restitui et absolvi. Non enim 
videtur conveniens quod, ex sola supsicione, mercatores, maxime 
extranei, impediantur et eorum mercaterie emparentur absque certa 
et iusta racione. Nos insuper quiquid in hoc feceritis ob preces 
nostras gratum habebimus et acceptum.

Data Valencie VIIIº kalendas madii anno predicto [MºCCºLXXXº 
secundo].

¶Iuceff Ravaya.

409

[1282], abril, 26. València
Pere, rei d’Aragó, mana a Guillem d’Espiells, batlle de Barcelona, 

que vetlli perquè es compleixin els acords entre els nuncis del 
rei de Castella i Bernat Ponç relatius a l’enviament de vaixells.

 Reg. 44, f. 228r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Guilelmo de 
Spiellis, baiulo Barchinone vel eius locum tenenti, salutem et 
graciam. Mandamus et dicimus vobis quatenus servetis et servari 
faciatis conveniencias et pacta ultima inita inter archidiaconum 
de Assa et magistrum Filipum, nuncios illustris regis Castelle, ex 
una parte, et Bernardum Poncii, ex altera, super expedicione navis 
ipsius Bernardi Poncii, prout in instrumentis publicis inde confec-
tis videbitis contineri. Compellentes, si necesse fuerit, predictum 
Bernardum Poncii, et bona sua et aliorum qui obligati sunt in 
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iamdictis pactis, ad complendum eadem pacta sine mora aliqua, 
nisi forte aliqua iusta causa albergaretur in contrarium propter 
quam predicta debeant inpediri.

Data Valencie VI kalendas madii [MºCCºLXXXº secundo].

410

[1282], abril, 30 / maig, 1. València
El rei Pere envia al rei de Mallorca una carta deprecatòria perquè 

els seus súbdits no naveguin a Barbaria fins que no estigui 
avançada la qüestió de l’armada; una altra perquè protegeixi 
els béns d’Arnau de Torroella, que ve amb ell en el seu exèrcit; 
finalment, que per resoldre les seves qüestions s’han de nomenar 
tres àrbitres, nomena el seu, Gilabert de Cruïlles, i suggereix, 
com a tercer, l’infant Sanç o Enric, comte de Rodez.

 Reg. 47, f. 118r. 
 Reg. Carini 1884: II, 48.

Sequentes III litteras tradidimus fratri Guilelmi Boneti, guar-
diano Maiorice domus Minorum.

Illustri regi Maioricarum. Deprecatoria quod velit mandare 
ne homines terre sue navigent ad partes Barbaricas donec factum 
armate sit expeditum. 

Data Valencie kalendas madii, anno quo supra [MºCCºLXXXº 
secundo].

Eidem regi. Deprecatoria pro Arnaldo de Turricella quod, cum 
ipse Arnaldus habeat ire in armata, habeat ipsum et bona sua 
in comanda, et quod eum permittat venire cum illis quos secum 
ducere voluerit in armata.

Data ut supra.
Eidem regi. Vestras recepimus litteras de credencia et dili-

genter intelleximus ea que nuncii vestri nobis, ex parte vestra, 
<nobis> exposuerunt. Unde significamus vobis quod placet nobis 
quod questio que est inter nos et vos determinetur per tres per-
sonas electas per vos et nos. Nos itaque eligimus pro parte nostra 
nobilem virum Guilabertum de Crudiliis, et reputamus idoneum 
pro tercio arbitro inclitum dompnum Sancium, illustris regis Cas-
telle maiorem filium et heredem, vel nobilem Enricum, comitem 
Rotenensis, quem in iure feudorum satis providum reputamus.
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Data Valencie IIe kalendas madii anno predicto.
¶Petrus Marchesii.

411

1282, abril, 30
Es registra l’entrega a Samuel Alfaquí dels originals del tractat de 

pau amb el rei de Granada.
 Reg. 47, f. 41r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 103.

II kalendas madii anno Domini MºCCºLXXXº secundo tra-
didimus Samuel Alfaquimo cartam pacis regis Granate latine et 
arabice scriptam.

412

1282, maig, 1. València
El rei Pere agraeix a l’infant Sanç l’oferta d’entrega de Requena, tot 

i que no li sembla el moment, i d’ajuda militar, quan sigui el 
cas, i li diu que, quant a altres qüestions, que cregui tot allò 
que li dirà Pedro de Deo, perquè era massa llarg d’escriure.

 A Reg. 47, f. 41r.
 B RP, BGC, reg. 10, f. 22r-v. 
 Ed. Memorial 1852: doc. 201; Ballesteros 1963: 971.

Inclito et quamplurimum diligendo karissimo nepoti suo infanti 
dompno Sancio, illustris regis Castelle maiori filio et heredi, salutem 
et sincere dileccionis affectum. Vestras recepimus litteras, quarum 
continenciam et ea que Petrus de Deo nobis ex parte vestra retulit 
intelleximus diligenter. Et super eo quod nobis dici /trans\misistis, 
quod receperemus Rechenam, regraciabimur illud vobis, preterea 
illud non videtur nobis expediens quod ad presens recipiamus ipsum 
locum. Ad ea que nobis dici transmisistis super oblacione militum, 
regraciamur illud vobis multum et habemus pro constanti quod de 
militibus et aliis nobis neccessariis subveniretis nobis et miteretis 
in auxilium nostrum. Significamus vobis preterea quod, eo quia 
prolixum esset scribere, fuimus locuti de processibus negociorum 
nostrorum cum dicto Petro de Deo, cui rogamus ut credatis super 
eo ex parte nostra. Significamus etiam vobis quod nos usque nunc 
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distulimus vobis remitere dictum Petrum de Deo pro eo quia ex 
quo debet vestrum militem ad nos debere venire ex parte vestra, et 
quia non vidimus ipsum venire, expedivimus eundem Petrum de Deo 
super hiis pro quibus eundem ad nostram presenciam transmisistis.

Data Valencie kalendas madii anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

¶Petrus Marchesii.

412bis

1282, maig, 1. València
El rei Pere informa el rei Eduard que els seus nuncis han arribat, 

però es meravella que, respecte als pactes signats, li hagin 
plantejat alguna condició nova, i, davant la seva objecció, no 
han volgut donar resposta, sinó que li envien un missatger per 
saber què han de fer.

 Original no localitzat, antigament conservat a la Torre de Londres.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 202.

Excellentissimo ac magnifico principi Eduardo, Dei gratia regi 
Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, Petrus, per eandem 
rex Aragonum, salutem et sincere dilectionis affectum. Recepimus 
ilariter serenitatis vestre litteras et plene intelleximus continentia 
earumdem, per quas et nuncios vestros, gratia Dei, perpendimus 
vos et dominam uxorem vestram et filios plena vigere corporis 
sospitate, quod satis gratum habuimus et acceptatum. Intelleximus 
etiam per dictos nuncios vestros, nobilem virum Iohannem de Vesci 
et Antonium Beke, ea que nobis ex parte vestra oretenus retulerunt, 
et specialiter super matrimonio inter vos et nos inito, et sacramenti 
religione de karissimo primogenito filio nostro et primogenita filia 
vestra firmato. Super quo quadam vehementi admiratione ducti 
existimus, pro eo quod in matrimonio inter vos et nos firmato 
latenter supervenit, nescimus quo instinctu, quedam adiectio, que 
in regum constantium intellectu cadere non deberet, propter quam 
nuncii vestri predicti, quamvis nos parati essemus ut sacramento 
firmaremus, ad confirmandum et complendum ex parte vestra minime 
voluerunt, vestra adhuc conscientia inconsulta. Unde idem nuncii 
quosdam de ipsorum familia ad vos remittere elegerunt, sicut ex 
eorum litteris certificari possitis. Vos autem super dicti perfectione 
matrimonii deinceps iuxta vestra beneplacita procedatis.
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Data Valencie kalendas madii anno Domini MCCLXXXII.

413

1282, maig, 1. València
El rei Pere ordena a tots els seus oficials que rebin bé i els asse-

gurin el passatge a Jean de Vesin i Antoni Beck, nuncis del 
rei d’Anglaterra.

 Reg. 46, f. 87r.

Universis officialibus. Quod honorifice recipiant nobilis Io-
hannis de Vesi et Antonium Beki, nuncios illustris regis Anglie, 
et provideant eis de securo transitu et cetera, dum non extrahant 
equos vel arma. 

Data Valencie kalendas madii, anno quo supra [MºCCºLXXXº 
secundo]. 

¶Petrus Marquesii.
Similem fecimus pro abbate de Sancto Maurino, Arnaldo de 

Gerunda, magistro Iohanne de Lesino, Bonetum de Sancto Quin-
tino et Raymundo Sancii iterum de Engolisma.

Data ut supra.
¶Idem.
Universis officialibus quod non impediant Iohannem de Lasoy, 

clericum illustris regis Anglie, qui cum VII equitaturis inter pa-
lafredos et alias est iturus ad terram Anglie, immo provideant ei 
et cetera. 

Datum Valencie kalendas madii. 
¶ Raimundus.

413bis

1282, maig, 2. València
L’infant Alfons informa el rei Eduard de la seva bona salut i s’alegra 

de saber que ell i la seva família també gaudeixen de plena 
salut (littera de statu).

 Original no localitzat, antigament conservat a la Torre de Londres.
 Ed. Rymer 1745: I, II, 201.
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Excellentissimo et magnifico principi domino Eduardo, Dei 
gratia illustri regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, in-
fans Alfonsus, illustris regis Aragonum primogenitus, salutem et 
sincere dilectionis affectum. Serenitatis vestre literas manu leta 
recipimus, et quia nobis significastis in eis salutem et prosperum 
statum vestrum ac domine regines consortis vestre ac liberorum 
vestrorum, fuimus plurimus ilares et iocundi, significantes vobis 
per presentes quod nos, per Dei gratiam, die confectionis presen-
tium vigebamus corporea sospitate, quod scire de vobis crebro 
multipliciter gauderemus. Sique sunt in partibus nostris affectibus 
vestris grata, nobis fiducialiter intimetis, parati enim sumus ea 
pro viribus adimplere.

Data Valencie II kalendas madii anno Domini MCCLXXXII.

414

1282, maig, 2. València
Pere, rei d’Aragó, informa Gastó, vescomte de Bearn, que ha rebut 

el seu missatger i la carta credencial de la reina Margarida de 
França, i que ja ha emprès les mesures necessàries sobre això 
i sobre el seu fet amb el comte de Foix.

 Reg. 44, f. 229r. 

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Gas-
toni, vicecomiti Bearnensis, domino Montiscathani et Castriveteris, 
salutem et dileccionem. Vestras recepimus literas de credencia 
quas nobis misistis per Guilelmum de Sancto Vincencio; similiter 
recepimus literas de credencia ex parte dompne regine Francie 
maioris quod crederimus vobis ex parte ipsius. Unde sciatis quod, 
super facto domine regine intelleximus diligenter ea que dictus 
Guilelmus nobis dixit ex parte vestra, super quo nos eidem inpen-
sum fecimus. Preterea nos mitemus ad dictam dominam reginam 
nuncium nostrum per quem sibi respondebimus ad predicta. In-
telleximus etiam per eundem Guilelmum ea que nobis retulit ex 
parte vestra super facto vestro et comitis Fuxensis, super quibus 
omnibus nos eidem responsum fecimus, quem idem Guilelmo 
vobis per suis literis intimabit.

Data Valencie VIº nonas may anno Domini MºCCºLXXXº 
secundo.

¶Petrus Marchesii.
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415

1282, maig, [6?]. Terol
L’infant Alfons demana als homes de Cañete (Conca) que alliberin 

uns homes d’Alb[...] (Alobras?), aldea de Terol, que han estat 
capturats mentre caçaven a les muntanyes d’Albarrasí.

 Reg. 59, f. 1r.

Infans Alfonsu[s], ill[ustri]s regis Aragonum primogenit[us], 
fidelibus suis concilio de Canyet, salutem et graciam. [I]ntelleximus 
quod vos cepistis aliquos homines de Alb[..], [al]dea Turolii, q[ui] 
[v]enabantur in [montanei]s (?) de Albarasino, et eosdem duxistis 
apud Canyet. Quare mandamus et dicimus vobis quatenus dictos 
h[omines] incontinenti faciatis absolvi et eisd[em] restituatis res 
quas eis abstulistis, nisi tamen iusta causa subsistit propter [q]uam 
ipsos pignorare deberitis, alias s[citi]s pro certo quod nos dare-
mus licenciam hominibus Turolii et aldearum suarum pignorandi 
homines l[oci] predicti de Canyet et bona eorundem.

Data Turol[ii] [II]e nonas madii anno Domini MºCCº octoge-
simo secundo.

¶Blasius Eximini de Ayerbe.

416

[1282], maig, 6. Terol
L’infant Alfons demana a Gonzalo, arquebisbe de Toledo, que pagui 

a Sancho Domínguez Sánchez una suma de diners que li devia 
l’arquebisbe Sanç, oncle seu. També demana a l’infant Sanç 
que intervingui.

 Reg. 59, f. 1r.

Venerabili magistro Gondiçalbo, archiepiscopo Toleti. Cum ve-
nerabilis et karissimus patruus noster dompnus Sancius, q[uondam] 
archiepiscopus Toleti, predecessor vester, esset in quadam quantitate 
peccunie Sancio Dominici Sancii, clerico terre nostre, obligatus 
tempore mortis sue, et dictus dominus r[ex] pater noster super 
predictis iam vobis scripserit, rogamus vos quatenus solv[a]tis 
dicto Sancio dictam quantitatem peccunie prout facere tenemini 
et d[eb]etis, et prout dictus dominus r[ex] vos rogavit per suas 
litteras supradictas, alias nos eidem Sancio in iure suo defficere 
non possemus.
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[D]ata Turolii II nonas may [MºCCºLXXXº secundo].
¶Blasius Eximini de Ayerbe.
Infanti dompno Sancio. Quod per ipsum archiepiscopum 

faciat ei solvi dictam peccuniam prout tenetur et debet facere, et 
regraciabitur sibi multum.

Data ut supra.
¶Idem.

417

[1282,] maig, 7. Villarquemado
L’infant Alfons mana al justícia de Terol que, malgrat la prohibició 

del rei, permeti als homes de Celfa comprar pa a Albarrasí i 
no sols a Terol, perquè, a causa de la frontera que hi tenia 
Lope Díaz de Haro, no han pogut fer la collita.

 Reg. 59, f. 1r.

Iudici Turolii. Ex parte hominum de C[e]lfa conquerendo 
propositum extitit coram nobis quod, cum ipsi, racione frontarie 
quam nobilis Luppus Didici de Faro tenuit apud Celfam, non 
colligerint anno proximo preterito aliquod de panibus eorum et 
habeant emere panem ad opus sui et familie eorum, vos compellitis 
eos et bona eorum ad emendum panem ipsum in Turolio et non 
alibi, recipiendo ab eis solucionem de albaranis que eisdem de 
dicto pane traditis racione prohibicionis facte [p]er dictum domi-
num regem patrem nostrum super non mitendis victualibus apud 
Albarasinum. Quare mandamus vobis quatenus, visis presentibus, 
mitatis nobis per latorem presencium transsumptum littere per 
dictum dominum regem vobis m[is]se super prohibicione predicta 
de non mitendis victualibus apud Albarrasinum.

Data in Vilarcremada nonas may [MºCCºLXXXº secundo].
¶Iohannes de P[ro]cida.

418

1282, maig, 19. Port Fangós
Pere, rei d’Aragó, en resposta a unes cartes d’Alfons, rei de Castella, 

li diu que està molt preocupat per la situació que hi ha entre 
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ell i els seus fills, i que ha fet tot el possible per trobar un 
acord. Tot just ha enviat un missatger a l’infant Sanç; quant 
a la seva intervenció personal és impossible per la qüestió de 
l’exèrcit. Així mateix ha manat a l’infant Alfons que continuï 
treballant per ajudar a trobar un acord.

 Reg. 47, f. 118r. 
 Ed. Memorial 1852: doc. 208; parcial Ballesteros 1963: 973-974.
 Reg. Carini 1884: II, 48.

Excellentissimo et sibi tanquam fratri carissimo dompno 
Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, Gallecie, 
Sibilie, Cordube, Murcie, Iahenni et Algarbi, Petrus, per eandem 
rex Aragonum, (salutem) et sincere dileccionis constanciam et 
continuum incrementum. Noverit excellencia vestra nos vidisse 
dilectum nostrum Alfonsum Petri et Franciscus Trogisii, nuncios 
nobis missos ex parte vestra, et intelleximus ea que nobis ex parte 
vestra retulerunt, et que littere quas nobis ex parte vestra presen-
taverunt continebant, super hiis que filii vestri adversum vos fece-
rant et super causa propter quam hoc nobis significare distuleratis 
hucusque. Unde dileccionem vestram scire volumus quod animus 
noster, iam nuper hiis auditis rumoribus, extitit inde multipliciter 
conturbatus, quia, dum in hiis cogitamus, non possumus distingere 
quod horum magis nobis cedat ad tedium et gravamen, videlicet si 
vos contra filios vestros, vel ipsi contra vos in aliquo facerent vel 
errarent. Nos itaque iam diu est misimus Raimundum de Munta-
yana, clericum nostrum, canonicum Ilerdensis, ad vos et infantem 
dompnum Sancium pro predictis, monentes et ortantes eundem 
filium vestrum de hiis que ad negocium expedire vidimus, sicut 
dictum Raimundum credimus vestre magnificencie retulisse, pro 
firmo habentes quod nos intromisissemus nos et intromitteremus 
de predictis in persona propria sicut decet, nisi locorum distancia 
obstitisset, et armate presentis negocium, quod prorogare nullatenus 
possumus, cum in illud converterimus infinitam peccuniam, et in 
eo pendeat magnum nominis et fame nostre decus aut dedecus, 
nobis intromissionem huiusmodi impendisset. Super auxilio <ves-
tro> nostro quod petitis in predictis, vobis respondemus quod, 
sicut vos bene scitis, nos eo modo et condicione quibus tenemur 
vos iuvare, tenemur et dicto Sancio filio vestro, et ita placuit no-
bis poni et esse inter vos et nos, unde auxilium quod nos in hiis 
facere competit et debemus est istud, quod nos mandavimus et 
mandamus infanti Alfonso, primogenito nostro, quem relinquimus 
loco nostri, quod laboret et tractet inter vos et filios vestros de 
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pace et concordia quantum diligencius poterit bono modo. Et si 
contingere vos aliquo casu venire in terram nostram, recipiamini 
ibidem et serviamus vos, ac recipiatis de ipsa terra quicquid volue-
ritis quantum vobis placuerit ibi esse, et quod de infante Sancio et 
aliis filiis vestris fiat similiter illud idem. Ceterum nos adhuc, per 
nuncios et litteras nostras, ortabimus dictum infantem Sancium, 
et rogabimus consulendo de hiis que honori vestro viderimus ex-
pedire. Rogantes dileccionem et di(s)cretionem vestram quatenus 
ita cor vestrum ab iracundia temperetis erga filios vestros, ne ipsi, 
desperacione ducti, congitare (sic) aliqua vel agredi habeant que 
ad vestrum (et) ipsorum possint cedere detrimentum. Nam novit 
Deus omnis dampni et dedecoris quod vobis ab aliquo et maxi-
me a vestris filiis inferretur pigeret nos <nos> valde, sicut de eo 
quem meliorem et maiorem nobis reputamus amicum, et dampni 
ac detrimenta filiorum vestrorum similiter nos pigeret. Predictum 
vero infantem Alfonsum, primogenitum nostrum, et terram nos-
tram proteccioni et deffencioni vestre celsitudinis comendamus. 
Super predictis autem omnibus per dictos nuncios nostros a nobis 
plenius informatos lacius poteritis edoceri.

Data apud Portum Fangos XIIII kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXº secundo.

¶Petrus de Sancto Clemente.

419

1282, maig, 19. Port Fangós
Pere, rei d’Aragó, envia verbalment la seva resposta a l’infant Sanç, 

però li diu que no es podran veure per mancança de temps.
 Reg. 47, f. 118v.
 Reg. Carini 1884: II, 49.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, inclito et karissimo nepoti 
suo infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle maiori filio et 
heredi, salutem et sincere dileccionis affectum. Noveritis nos vidisse 
archidiaconum de Eciia, Luppum Garcie de Salatzar et Egidium 
Roderici de Montuenga quos ad nos cum littera vestra credencia 
transmisistis, et intelleximus diligenter que nobis ex parte vestra 
prudenter exposuerunt. Ad que responsum dedimus verbotenus, 
prout melius expedire vidimus, sicut per dictos archidiaconum 
et Luppum Garcie ad vos redeuntes poteritis edoceri. Ceterum 
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ad id super que per dictos nuncios nos rogastis, ut deberemus 
aliquo spatio temporis vos spectare, vos scire volumus quod, cum 
simus in procinctu viatici et habemus nobiscum milites nostros et 
familiam, et instancia temporis recessum postulet festinari, non 
possumus amplius expectare. Quare habeatis nos inde, si placue-
rit, excusatos. Omnia enim que vidimus expedire, vobis per dictos 
vestros nuncios dici mittimus, ut est dictum.

Data apud Port Fangos XIIII kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXX secundo.

¶En Pere Sentcliment.

420

1282, maig, 20. Port Fangós
El rei Pere comunica al rei de França que ha donat la seva resposta 

als ambaixadors que li ha enviat; també hi ha el contingut 
de l’ambaixada del rei Felip, que vol saber si pensa dirigir-se 
contra el rei Carles, i la resposta del rei Pere.

 Reg. 47, f. 118v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 203-204 (sense la carta), Amari 1886: 3, 307-308; La 

Mantia 1918: doc 12; Cingolani 2006: 366-367.
 Reg. Carini 1884: II, 49.

Illustri regi Francie. Noverit excellencia vestra nos vidisse 
Alexandrum de la Loese et Iohannem de Carresio, nuncios vestros 
ad nos ex parte vestra cum litera de credencia destinatos, et intel-
lectis hiis que nobis ex parte vestra dicere voluerunt, responsum 
nostrum eis fecimus, ut in quadam cedula per alphabetum divisa, 
quam eis tradidimus, videbitis contineri. Ceterum dileccionem ve-
stram rogamus quatenus de statu et salute vestra nos certificare 
velitis, cum nostro beneplacito et cetera.

Data apud Portum Fangos XIIIº kalendas iunii [MºCCºLXXXº 
secundo].